Communicans alios, dicat: Perceptio corporis domini nostri Iesu Christi prosit animae tuae et corpori tuo in vitam aeternam.

Sanguis domini nostri Iesu Christi proficiat tibi in remissionem omnium peccatorum tuorum ad vitam aeternam.

Mešní kánon uzavřel část s autoritami církevních Otců a církevních spisovatelů. Dále totiž Hus vyvozuje svůj závěr, že laikům je dovoleno a je prospěšné přijímat podobojí. Zde se znovu opírá o Matoušovo evangelium a o *I. list Korintánům*, které známe již z úvodu, ale i v těchto pasážích zdánlivě Husových vidíme dvě zápůjčky z textu Jakoubkovy kvestie *Quia heu in templis*. Tímto ovšem vliv kvestie nekončí. Bezprostředně za Jakoubkovou myšlenkou o způsobách eucharistie a o tom, že laik má stejně jako kněz přijímat podobojí, následuje důkaz vzatý z Ambrože, glosy k dekretálu *Comperimus* a Tomáše Akvinského. Ambrož a glosa ke Gelasiovi jsou přežati opět ze zmíněného Jakoubkova díla, kde bezprostředně následují jako u Husa, který si navíc zřejmě neuvědomil, že část citátu z Ambrožova výkladu již uvedl (7).

## 20

Iohannes Hus, XLIIIv

Ex iam dictis videtur, quod licet et expedit Laicis fidelibus sumere sanguinem Christi sub specie vini. Nam licet corpus et sanguis Christi sit sub utraque specie sacramentali,

Iacobellus, *Pius Iesus*, 84

Et primo ex missalibus antiquis, in quibus evidentissime ostenditur huius observationis modus et forma, dum sacerdos, priusquam comunione aliis comunicat, tunc porrigendo corpus Christi sub specie panis, ut dicit rubrica ibidem posita, debet sic dicere: Perceptio corporis Domini nostri Iesu Christi prosit anime tue et corpori tuo in vitam eternam amen. Rubrica ulterius docet, quid sit faciendum; dicit sic: Pax tecum et cum Spiritu tuo. Iterum rubrica demum de calice dicens: Sanguis Domini nostri Iesu Christi prosit tibi in remissionem peccatorum tuorum omnium et ad vitam eternam amen.

Iacobellus, *Quia heu in templis*, 13r–v

Quamvis sit utrumque, scilicet corpus et sanguis Christi, sub utraque forma sacra-

<sup>88</sup> *Non inveni*, cf. K a d l e c, J.: *Literární polemika*, s. 84.

tamen Christus non sine ratione, nec gratis instituit utrumque modum sacramentalem suis fidelibus, sed ad magnum profectum. Nam modus manducandi sacramentalis sub forma panis, est specialis modus figurandi et excitandi efficaciter ad manducationem spiritualem. Et modus sacramentalis bibendi sub forma vini, est specialis modus figurandi et excitandi mentem ex institutione Christi ad gustandum suaviter effusionem Christi sanguinis, quem effudit...

Ex quo patet, quod sicut sacerdos digne sumens sub utraque specie, non sine causa sumit: Sic et devotus Laicus potest licite sumere, cum eadem sit ratio, quo ad sumpcionem corporis et sanguinis utrobique.

Iohannes Hus, XLIIIv–XLIIIr

Unde Glosa Ambrosii super illud I. Corinth. 11.<sup>89</sup> Similiter et calicem postquam coenavit, dicens: Hic calix novum Testamentum est etc. dicit: Quia in morte Christi liberati sumus, huius, in edendo et bibendo carnem et sanguinem, memores esse debemus, in hoc consecuti novum Testamentum, quod est nova lex, quae obedientem sibi tradidit coelestibus regnis.

Testamentum igitur sanguine constitutum est, quia beneficii divini sanguis testis est. Unde ad tuitionem corporis et animae percipimus, quia caro Christi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra sumitur. Tamen in rei veritate utrumque pro utriusque, scilicet corporis et animae nostrae salute sumitur. Sed haec distinctio talis sit propter convenientiam. Magis enim convenit caro corpori et sanguis animae, quam econverso. In sanguine enim sedes animae dicitur esse, qui sanguis effusus est, sicut Moyses prefiguravit. Caro inquit, pro corpore vestro offertur, sanguis vero pro anima. Ideoque non ad

mentali, tamen Cristus non gratis nec sine ratione instituit utrumque modum sacramentalem in communitatibus, sed ad magnum profectum spiritualem. Nam modus manducandi sacramentalis sub forma sacramentali panis est specialis modus figurandi et excitandi efficaciter mentem ad manducationem spiritualem. Et modus sacramentalis bibendi est specialis efficacie ex Cristi institutione excitandi mentem ad gustandum suavitatem sub illa speciali forma sacramentali reconditam.

Et ergo sicut sacerdos digne sumens non sine causa sumit utrumque sub utraque specie sic et laico est sumendum cum eadem sit ratio quoad sumpcionem utrobique.

## 21

Iacobellus, Quia heu in templis, 13v

Unde glossa Ambrosii super illud 1<sup>a</sup> Corinthiorum XI<sup>o</sup> Similiter et calicem postquam cenavit dicens: Hic calix etc. dicit: Quia in morte Cristi liberati sumus, huius in edendo et bibendo carnem et sanguinem memores esse debemus, in hoc consecuti Novum Testamentum quod est nova lex, quae obedientem sibi tradidit celestibus regnis.

Testamentum ergo sanguine constitutum est, quia beneficii divini sanguis testis est. Unde ad tuicionem corporis et anime percipimus, quia caro Cristi pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra sumitur, tamen in rei veritate utrumque pro utriusque, scilicet corporis et anime nostre salute, sumitur, sed hic distincio talis sit propter convenientiam. Magis enim convenit caro corpori et sanguis anime quam econverso. In sanguine enim sedes anime dicitur esse, qui sanguis effusus est, sicut Moyses prefiguravit Deuteronomii scilicet 12<sup>o</sup>: Caro, inquit, pro corpore vestro offertur, sanguis vero pro anima. Ideoque

<sup>89</sup> Pseudo-Ambrosius (Ambrosiaster), *Commentaria in Epistolam b. Pauli ad Corinthios primam*, c. XI, MPL 17, 243.

manducandum esse sanguinem lex praecipit. Haec Ambrosius.

Iohannes Hus, XLIIIr

Cui conformiter dicit glosa super Decreto Gelasii: Comperimus de Con. dist. 2.<sup>90</sup> Nec superflue, inquit, sumitur sub utraque specie. Nam species panis ad carnem et species vini ad animam refertur, cum unum sacramentum sit sanguinis, in quo est sedes animae. Ideoque sumitur sub utraque specie, ut significetur, quod utrumque Christus assumpsit, scilicet corpus et animam.

Teprve třetí autoritu a tím i závěr svého díla zvolil Hus nezávisle na kvestii *Quia heu in templis*, ale citát z Tomášovy *Summy*, mohl převzít opět od Jakoubka, a to z jeho souboru autorit ke kvestii. Toto místo však čteme i u Mikuláše v jeho *Collectech*,<sup>91</sup> i když zde by se patrně nechal ovlivnit nesprávným určením části *Summy*, jak jsme viděli výše, a navíc citát stojí uvnitř většího „tomášovského“ bloku, kdežto u Jakoubka hned na počátku citací ze *Summy*.

Iohannes Hus, XLIIIr:

Thomas parte 3. quaest. 73. de eucharistia art. 2. dicit:<sup>92</sup> Quod dicitur unum sacramentum, quia ordinatur ad spiritualem refecionem, quae corporali conformatur. Ad corporalem autem refecionem duo requiruntur, scilicet cibus, qui est alimentum siccum, et potus, qui est alimentum humidum. Et ideo etiam ad integritatem huius sacramenti duo concurrunt, scilicet spiritualis cibus, et spiritualis potus, secundum illud Ioan. 6. Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. Hoc ergo sacramentum, multa quidem materialiter est, sed unum formaliter et perfective.

non ad manducandum esse sanguinem lex precipit. Hec Ambrosius.

## 22

Iacobellus, Quia heu in templis, 13v

Cui concordat glosa super illud preallegatum decretum Gelasii pape Comperimus dicens: Nec superflue sumitur sub utraque specie, nam species panis ad carnem et species vini ad animam refertur, cum vinum sit sacramentum sanguinis, in quo est sedes anime. Ideoque sumitur sub utraque specie, ut significetur, quod utrumque Christus assumpsit, scilicet corpus et animam.

## 23

Iacobellus, Auctoritates, 20r

Thomas tercia parte Summe sue q. LXXIII de eucharistia, articulo II dicit, quod dicitur unum sacramentum, quia ordinatur ad spiritualem refecionem, que corporali conformatur. Ad corporalem autem refecionem duo requiruntur, scilicet cibus, qui est alimentum siccum, et potus, qui est alimentum humidum. Et ideo etiam ad integritatem huius sacramenti duo concurrunt, scilicet spiritualis cibus et spiritualis potus, secundum illud Iohannis 6: Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Ergo hoc sacramentum multa quidem materialiter est, sed unum formaliter et perfective, inquantum ex eis perficitur una refecio.